
778 Sbírka zákonů a nařízení, č. S55.

c) stanovit’ dobu, do kedy po zatvorení ob
chodných miestností smú byť zákazníci ešte 
obslúžení (§ 1, odst. 2);

d) povolit’ predaj školských potrieb od 71/2 

hodiny rannej; obchodné miestnosti tých, kte
rým toto povolenie bolo udelené, musia byť 
zatvárané najneskor o 6i/2 hodině večernej.

(2) Rovnakú úpravu može po vypočutí ob
chodných a živnostenských komor, zemského 
zastupiteťstva ako aj představenství a po- 
mocníckych výborov příslušných živnosten
ských společenství nariadiť zemský úřad pre 
obvod niekotko okresov či celej zeme.

(3) Úprava zmienená v odstavcoch 1 a 2 

može byť nariadená pre všetky živnosti vobec 
alebo pre jednotlivé ich druhy.

§ 3.
Okresný úřad po vypočutí obchodnej a živ- 

nostenskej komory, okresného zastupiteťstva 
(ak sa jedná o úpravu pre jednotlivé obce, po 
vypočutí tých to), ako aj představenství a po- 
mocníckych výborov příslušných živnosten
ských společenství može v obciach pod 5.000 

obyvateťov zmeniť otváracú a zatváracú ho
dinu v tom smysle, že obchodné miestnosti sa 
smú otvárať aj před 6. hodinou rannou a 
zostať otvárané aj po 8. hodině večernej a že 
poludňajšia orestávka može připadne od- 
padnúť.

§ 4.

Ustanovenia §§ 1 a 2 platia primerane tiež 
pre predaj tovaru vo veřejných tržniciach, 
neplatia však pre predaj tovaru na trhoch vo 
smysle živnostenského zákona, pre predaj 
všetkého druhu tovaru a poživatin na pútnic- 
kých miestach v době púte a v miestach chrá
mových posviacok (hodov) v dňoch vydržiava- 
nia týchto, ďalej pre predaj potravin v poulič- 
ných stánkoch a pre obchodné miestnosti tých 
živností, ktoré slúžia potřebám cestuj úeeho 
obecenstva a sú umiestené v obvode železnič- 
ných stanic. Pre tieto obchodné miestnosti 
bude otváracia a zatváracia hodina ustano
vená ministrem železnic v dohodě s ministrom 
sociálnej pečlivosti a ministrom priemyslu. 
obchodu a živností.

§ 5.

Priestupky tohoto nariadenia trestajú sa 
pokutami podťa § 228 živnostenského zákona 
zo dňa 10. októbra 1924, č. 259 Sb. z. a n., pri 
čom možno použit’ predpisov § 231, § 232, odst. 
2, §§ 234, 237, 238, 239, 244, 246, 247 a § 249, 
odst. 1 živnostenského zákona.

Předpisy zákona zo dňa 19. decembra 1918, 
č. 91 Sb. z. a n., o osmihodinovej době pra- 
covnej, ďalej zákona zo dňa 17. decembra 
1931, č. 204 Sb. z. a n., o zatváraní krámov 
dňa 24. decembra každého roku (na štědrý 
deň) o 17. hodině, ako aj předpisy o nedeťnom 
Iďude nie sú týmto nariadením dotknuté.

§ 6.

§ 7.
(x) Toto nariadenie platí v zemi Slovenskej 

a Podkarpatoruskej a prevedie ho minister 
sociálnej pečlivosti v dohodě s ministrom 
priemyslu, obchodu a živností a so zúčastně
nými ministrami.

(2) Dňom účinnosti tohoto nariadenia po
zbývá platnosti zák. čl. XXXVI/1913, o za- 
tváracej hodině v obchodech, a všetky před
pisy tomuto nariadeniu odporujúce.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r,

155.
Vládní nařízení 

ze dne 29. července 1933 
o dočasných opatřeních v oboru řízení kon

kursního na jmění zemědělců.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ I-
V době od počátku účinnosti tohoto naří

zení do 31. prosince 1933 nesmí býti na jmění 
osoby, které je zemědělská výroba jediným 
zdrojem výživy, prohlášen konkurs na návrh 
věřitele (§ 69 konkursního řádu), ledaže jde 
o věřitele, který má proti dlužníku pohle
dávku ze mzdy nebo z výživného, které jest 
dlužník povinen poskytovat! oprávněnému 
podle zákona, nebo pohledávku z výměnku 
nebo konečně pohledávku, která mu proti



Sbírka zákonů a nařízení, é. S5© a S57. 779

dlužníku vznikla po dni účinnosti tohoto na
řízení.

§ 2.

Jsou-li podmínky uvedené v § 1, odloží soud 
rozhodnutí o návrhu věřitele až na dobu po 
31. prosinci 1933 a usnesení o tom doručí na
vrhujícímu věřiteli a dlužníku.

§ 3.
O dobu ode dne pravoplatnosti usnesení, 

kterým bylo rozhodnutí o prohlášení konkursu 
odloženo, až do prohlášení konkursu prodlu
žují se lhůty určené v § 54, č. 2 a 4 a v § 55 
konkursního řádu.

§ 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

158.

Vládní nařízení 
ze dne 29. července 1933, 

kterým se dočasně mění zákon ze dne 5. června
1930, č. 73 Sb. z. a n., o dovozních listech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ 1.
(D V hospodářském období 1933/1934 se 

zřetelem na cenové a jiné hospodářské poměry 
může býti u žita, ječmene, ovsa, mouky a ji
ných mlýnských výrobků vydávání dovozních 
listu podle zákona č. 73/1930 Sb. z. a n. na 
určitou dobu omezeno, po případě zastaveno 
anebo mohou býti sazby uvedené v § 2 téhož 
zákona pro zmíněné zboží sníženy a v rámci 
takto umožněných úspor sazby u žita, ječ
mene a ovsa zvýšeny. Změní-li se sazba do

vozního listu vydaného na vývoz ječmene, za
chová se dosavadní poměr sazeb stanovených 
pro dovozní listy za vývoz ječmene a sladu.

(2) Opatření podle odstavce 1 stanou se 
vyhláškou ministra financí v dohodě s mi
nistry zemědělství a průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 2.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři financí, země
dělství a průmyslu, obchodu a živností.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Šrámek v. r.

157.
Vládní nařízení 

ze dne 29. července 1933 
o některých opatřeních pro přiměřenou

úpravu cen domácího přebytkového obilí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ 1.
Ministr financí může v dohodě s ministrem 

zemědělství použiti podle potřeby pro udržení 
přiměřených cen domácího obilí přebytko
vého :

a) nevyčerpaných přebytků z příspěvků od
vedených ministerstvu financí Syndikátem 
pro úpravu dovozu obilí, mouky, mlýnských 
výrobků a otrub z obilí za dobu jeho působ
nosti od 1. srpna 1932 do 31. července 1933;

b) výnosu příspěvků vládou stanovených a 
vyplývajících z organisace dovozu předmětů 
výroby obilní;

c) zvýšeného výnosu cel ze pšenice saz. čís. 
23 a mouky a jiných mlýnských výrobků saz. 
čís. 33, jak se bude postupně při dovozu to
hoto zboží podávati v době od 15. července 
1933 do 14. července 1934 v důsledku zvýše-

91


